لبنان الطبعة الأولى: ۱۳۱۹ھ-۱۹۹۹م، كشف الظنون عن أسامی الكتب والفنون، ملاکاتب چلیپی مصطفی بن عبد اللہ المعروف به حاجی خلیفہ (م ۱۰۶۷ھ)، ۱۷۳۳/۲، مکتبة المثنی بغداد، آفست فوٹو استنبول، س-ن، لسان العرب بذیل مادہ عجم: ۶۹/۹، کشاف اصطلاحات الفنون الشیخ القاضی العلامة محمد أعلى بن علی الفاروقی التهانوی (م ۱۱۹۱ھ-۱۷۷۷ھ)، ۱۰۳۶/۲، سهیل اکیڈمی، لاهور پاکستان، س-ن۔ یاد رہے کہ ابتداء میں حروف پر نقطے نہیں تھے اور ان کا باہمی التباس، خاص طور پر غیر عربیوں (عجمیوں) کے لیے باعث تشویش تھا۔ حروف پر نقطے ان کی آسانی کے لیے لگائے گئے۔ اسی بنا پر عجم کا اشتقاق لفظ ”عجم“ سے کیا گیا (اردو دائرہ معارف اسلامیہ: ۳۳۱/۲۱)۔
- ۲- فؤاد جامعہ برعجالہ نافعہ، شاہ عبدالعزیز محدث دہلوی، ۱۶۱، ۱۶۲، شارح: مولانا محمد عبدالحلیم چشتی، نور محمد کارخانہ تجارت کتب، کراچی، ط اول: ۱۳۸۳ھ-۱۹۶۳ء، نقلاً عن فہرس الفہارس والأثبات ومعجم المعاجم والمشیخات والمسلسلات، مولانا عبدالحی بن شمس الآفاق، ۲/۲، طبع بالمطبعة الجديدة بالطالعة، عدد ۱۱، ۱۳۳۶ھ، نیز دیکھئے: الرسالة المستخرجة لبيان مشهور كتب السنة المشرفة، العلامة محمد بن جعفر الکتانی (م ۱۳۳۵ھ)، ۱۰۱، دارالکتب العلمیة بیروت، الطبعة